令和６年３月教育委員会定例会会議録

令和６年３月22日 開催

静岡市教育委員会

－1－

令和６年３月静岡市教育委員会定例会次第

１ 日時

令和６年３月22日（金） 午後２時

２ 場所

静岡市役所 清水庁舎３階 第１会議室

３ 日程

（１）開会

（２）会議録署名人の指定

（３）教育長の報告

（４）議案

議案第４２号 地方自治法第180条の７の規定に基づく教育委員会の権限に属す

る事務の補助執行に関する規則の一部改正について

議案第４３号 静岡市教育委員会事務局事務分掌規則の一部改正について

議案第４４号 静岡市立学校に勤務する教育職員の勤務時間等の特例に関する

規程の一部改正について

議案第４５号 静岡市立学校に勤務する事務職員、技術職員及び嘱託の勤務時

間等の特例に関する規程の一部改正について

議案第４６号 静岡市立小学校及び中学校の教育職員等のへき地手当に関する

規則の一部改正について

議案第４７号 静岡市立学校に勤務する教諭等の指導改善研修に関する規則の

一部改正について

議案第４８号 静岡市適応指導教室条例施行規則の一部改正について

議案第４９号 教職員の人事について

議案第５０号 教育委員会職員の人事について

議案第５１号 静岡市教育職員の給与に関する条例施行規則第７条第４項及び

静岡市立小学校及び中学校の教育職員等の給与に関する条例施

行規則第８条第４項の規定に基づく教育委員会の定めについて

（５）報告

報告第１５号 令和６年度静岡市立の高等学校における入学者選抜の結果につい

て

（６）閉会

－2－

令和６年３月教育委員会定例会会議録

１ 日 時  令和６年３月 22日（金） 午後２時 開会

２ 場 所  静岡市役所 清水庁舎３階 第１会議室

３ 出席者  教育委員  教育長 赤堀 文宣  委 員 佐野 嘉則

             委 員 松村 龍夫  委 員 永松 典子

             委 員 井上 美千子

       教育委員会事務局職員

       教育局長      青嶋 浩義

教育局次長     本野 雄一郎

教育調整監     北川 和彦

教育総務課長     渡邉 能人

教職員課長     神谷 孝之

教職員課 厚生・給与担当課長   寺田 政之

学校教育課長     早川 泉

児童生徒支援課長     石川 裕

       教育総務課調整係長    杉山 智康

       教育総務課主査     益田 ちづる

－3－

４ 日 程

（１）開会

赤堀教育長   令和６年３月教育委員会定例会を開会します。

（２）会議録署名人の指定

赤堀教育長  本日の会議録署名人を松村委員に指定

（３）教育長の報告

赤堀教育長  資料「３月定例会 教育長報告」により報告

（４）議案

（５）報告

赤堀教育長   議事に入ります。お手元の資料「会議の流れ」を御覧ください。本

日は、議案10件、報告１件です。

        議案第４９号及び議案第５０号については、人事に関する案件です。

これらについては、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」第

14条第７項ただし書の規定により、非公開の扱いとしたいと思います

が、よろしいでしょうか。

各 委 員   異議なし。

赤堀教育長   議案第４９号及び議案第５０号については、非公開といたします。

なお、非公開案件の審議については、公開案件の後に行うものとし

ます。

＜議案第４２号 地方自治法第180条の７の規定に基づく教育委員会の権限に属する

事務の補助執行に関する規則の一部改正について＞

教育総務課長 議案説明

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願い

いたします。

各 委 員  意見・質問なし

赤堀教育長   それでは、議案第４２号について、原案のとおり承認してよろしい

－4－

でしょうか。

各 委 員   異議なし。

赤堀教育長   ありがとうございます。議案第４２号は原案のとおり承認とします。

＜議案第４３号 静岡市教育委員会事務局事務分掌規則の一部改正について＞

教育総務課長 議案説明

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願い

いたします。

各 委 員  意見・質問なし

赤堀教育長   それでは、議案第４３号について、原案のとおり承認してよろしい

でしょうか。

各 委 員   異議なし。

赤堀教育長   ありがとうございます。議案第４３号は原案のとおり承認とします。

＜議案第４４号 静岡市立学校に勤務する教育職員の勤務時間等の特例に関する規

程の一部改正について＞

教育総務課長 議案説明

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願い

いたします。

各 委 員  意見・質問なし

赤堀教育長   それでは、議案第４４号について、原案のとおり承認してよろしい

でしょうか。

各 委 員   異議なし。

赤堀教育長   ありがとうございます。議案第４４号は原案のとおり承認とします。

＜議案第４５号 静岡市立学校に勤務する事務職員、技術職員及び嘱託の勤務時間

等の特例に関する規程の一部改正について＞

－5－

教育総務課長 議案説明

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願い

いたします。

各 委 員  意見・質問なし

赤堀教育長   それでは、議案第４５号について、原案のとおり承認してよろしい

でしょうか。

各 委 員   異議なし。

赤堀教育長   ありがとうございます。議案第４５号は原案のとおり承認とします。

＜議案第４６号 静岡市立小学校及び中学校の教育職員等のへき地手当に関する規

則の一部改正について＞

教職員課 厚生・ 議案説明

給与担当課長

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願い

いたします。

各 委 員  意見・質問なし

赤堀教育長   それでは、議案第４６号について、原案のとおり承認してよろしい

でしょうか。

各 委 員   異議なし。

赤堀教育長   ありがとうございます。議案第４６号は原案のとおり承認とします。

＜議案第４７号 静岡市立学校に勤務する教諭等の指導改善研修に関する規則の一

部改正について＞

教職員課長  議案説明

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願い

いたします。

－6－

教育総務課長  補足させていただきます。文書の成立については、受けた申請につ

いて本人が確定したことを示すサインとして、署名や押印等を今まで

使ってきました。

押印の見直しは、事務のＩＴ化が進んで省力化できることがあるの

で進めておりますが、今回改正に係る書面につきましては、校長と教

育委員会事務局との間で、直に校長から発信されたものであると確認

ができるなど、補完的な手段で確認がなされるものに限っての改正で

す。

  松村委員    改正についてはよいと思います。ただ、本人確認が確実にできるよ

うに取り決めをする必要があると思いますので、お願いします。

赤堀教育長   そのほかに御意見・御質問等ございましたらお願いいたします。

各 委 員  意見・質問なし

赤堀教育長   それでは、議案第４７号について、原案のとおり承認してよろしい

でしょうか。

各 委 員   異議なし。

赤堀教育長   ありがとうございます。議案第４７号は原案のとおり承認とします。

＜議案第４８号 静岡市適応指導教室条例施行規則の一部改正について＞

児童生徒支援課長 議案説明

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願い

いたします。

各 委 員  意見・質問なし

赤堀教育長   それでは、議案第４８号について、原案のとおり承認してよろしい

でしょうか。

各 委 員   異議なし。

赤堀教育長   ありがとうございます。議案第４８号は原案のとおり承認とします。

－7－

＜議案第５１号 静岡市教育職員の給与に関する条例施行規則第７条第４項及び静

岡市立小学校及び中学校の教育職員等の給与に関する条例施行規則第８条第４項

の規定に基づく教育委員会の定めについて＞

教職員課 厚生・ 議案説明

給与担当課長

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願い

いたします。

各 委 員  意見・質問なし

赤堀教育長   それでは、議案第５１号について、原案のとおり承認してよろしい

でしょうか。

各 委 員   異議なし。

赤堀教育長   ありがとうございます。議案第５１号は原案のとおり承認とします。

＜報告第１５号 令和６年度静岡市立の高等学校における入学者選抜の結果につい

て＞

教育総務課長 資料に基づいて説明

赤堀教育長   ただいまの報告について御意見、御質問等ございましたらお願いい

たします。

   各 委 員    意見・質問なし

赤堀教育長   それでは、この件については以上といたします。

＜議案第４９号 教職員の人事について＞（非公開）

教職員課長  議案説明

各 委 員  承認

＜議案第５０号 教育委員会職員の人事について＞（非公開）

教育総務課長 議案説明

－8－

各 委 員  承認

（６）閉会

赤堀教育長    以上で、令和６年３月教育委員会定例会を閉会します。

 午後３時７分